Ia pun diambil menjadi
anak angkat oleh Amaq Rajab yang menjadi Kepala Desa
Bengkel pada waktu itu yang kemudian setelah menunaikan
ibadah haji ia berganti nama dengan Haji Abdullah dan Ibu
Rajab yang tidak mempunyai anak, padahal kenyataan hidup dari
keduanya miskin sehingga Allah menjadikan mereka orang
terkaya di desa Bengkel.10

Pendidikan dan Jaringan Intelektualnya (1903 – 1916)

Pada tahun 1903 M (1320 H) ketika Tuan Guru Bengkel
berumur tujuh tahun, bapak angkatnya H. Abdullah (amaq
Rajab) menitipkannya mengaji al-Qur’an serta tajwidnya pada
Ramli alias Guru Sumbawa di desa Bengkel. Dinamakan Guru
Sumbawa, karena ia pergi mengaji al-Qur’an pada seorang guru
al-Qur’an yang ahli tajwid di Taliwang Sumbawa.11

Dalam tradisi masyarakat Sasak, ketika
seorang telah berniat menunaikan ibadah haji, maka bermukim
di Tanah Suci Makkah untuk menuntut ilmu merupakan suatu
kelaziman. Selain itu juga, sulitnya alat transportasi dan jarak
yang ditempuh memakan waktu berbulan-bulan membuat tradisi
bermukim untuk menuntut ilmu menjadi keharusan.13

Pada tahun 1908 bertepatan dengan tahun 1325 H ia
berangkat ke Tanah Suci Makkah melalui Labuan Haji di
Lombok Timur bersama orangtua angkatnya, yaitu Amaq Rajab
dan Inaq Rajab.14 Pada tanggal 6 Dhul╪ijjah 1325 H bertepatan
dengan hari Jum‘at tanggal 10 Januari 1908 M ibu angkatnya
meninggal sesaat setelah mereka tiba di Tanah Suci Makkah.15

Sejak tahun 1325 H/1908 M itulah awal mula Tuan Guru
Bengkel mulai menetap di Tanah Suci selama sembilan tahun
kurang tiga bulan setengah untuk menimba ilmu pengetahuan.
Pengembaraan ilmunya sampai di Madinah, namun belum ada
data yang menyebutkan bahwa ia pernah belajar ke negeri
lainnya, seperti Mesir dan negara Timur Tengah lainnya.16

yang tidak mengerti atau jahil akan rukun dan syarat haji, maka
hajinya tidak sah, sebagaimana yang dikatakan oleh Imam
Nawawi (w. 676 H/1277 M) dalam kitabnya al-Ī╨āh fī Manāsik al-
╩ājj. Berikut tulisannya:

… Jika seorang mengerjakan haji dengan jahil rukun dan syaratnya,
maka tiada sah hajinya, jika ia kembali ke negerinya, maka kembalilah ia
dengan tiada haji. Inilah perkataan Imam Nawawi di dalam kitab Ī╨āh.